„IV. Dolenter quoque experimur,
 „quod nonnulli ex hisce Legatis sæ-
 „sectæ addictos, cujuscunque demum
 „nationis, status aut Regionis sint, in
 „suum patrociniū & protectionem
 „clam in Imperiali hac Metropoli reci-
 „pere præsumant, qui tamen favor jux-
 „ta commune jus gentium non aliis
 „im-

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„impendi potest, quam illis, qui vel
 „immediate ad Legationem pertinent,
 „aut ad summum, proprii eorum sunt
 „subditi. Minus adhuc tolerandum (si
 „tamen verum est, prout fertur, quos-
 „dam ex hisce Legatis in publicis Con-
 „ventibus jactitasse, & non sine funda-
 „mento edixisse) quod ipsi ex Catholi-
 „cis non paucos juvenes & senes, ut-
 „riusque sexus (forte ob inopiam con-
 „scientiæ suæ immemores) ad exterarum
 „Regiones septentrionales abduxerint,
 „abs dubio non alio ex fine, nisi ut pau-
 „peres & infelices hi homines veræ fi-
 „dei, & æternæ salutis jactura suas mi-
 „serias, & vitæ necessitates redime-
 „rent, & macido pane compensarent.
 „In hoc rerum statu quis sat provide
 „præcavere poterit, quin non Prædi-
 „cantes, aut sic dicti Legatorum Pa-
 „stores contra severissimum Austriacæ
 „ditionis edictum quosdam in Urbe in-
 „firmos invisere, eosque in Catholicis
 „ædibus, sine fronte & rubore cum exi-
 „stimata sua cœna Dominica munire sæ-
 „pius præsumerent, & quod magis te-
 „merarium est, insuper in querelas e-
 „rumpere non erubescerent, si ab ejus-
 „modi ausibus per legitimos superiores
 „additis minis arcentur. Inde vero
 „præter Catholicorum offensionem in-
 „super id genus mali enascitur, quod

P p 2

„Sa-

Sæc. XVIII. „Sacerdotes Catholici ab accessu ad in-
A. C. 1737. „firmos Protestantes per sectarios hos-
 „ce Prædicantes præpediantur, cum
 „tamen per Sacerdotum monita non
 „raro antea ejusmodi homines ab ani-
 „marum interitu præservati fuerint.

„V. Reipublicæ nil magis noxium
 „est, quam libri ab Ecclesia prohibiti,
 „fidei ac bonis moribus nocivi aut sal-
 „tem de veneno maxime suspecti; &
 „tamen, Proh dolor! ejusmodi mer-
 „ces cumulativè in nostras Regiones
 „invectæ, omnes officinas & Bibliotheca-
 „cas copiosissime replent, unde evenit,
 „quod juvenus, quæ aliunde ab ex-
 „teris Regionibus non nisi vitis uberius
 „quam virtutibus locupletata reverti-
 „tur, vix alios libros evolvere digue-
 „tur, nisi in A catholicis Regionibus
 „compositi aut editi fuerint, ex quo
 „omnino sequitur, ut cum ubique ve-
 „nena ejusmodi merces ad perniciem
 „& interitum multarum millium ani-
 „marum vel palam vel clam venales
 „prostant, Christianæ doctrinæ puri-
 „tatis depravetur, corda perversis prin-
 „cipiis inficiantur, reverentia atque
 „obsequium erga Sacram Sedem labo-
 „factetur, ac integræ Regiones & Re-
 „gna a debita veneratione, affectu &
 „fidelitate sæcularium etiam legitima-
 „rum

„rum Potestatum avertantur potius, Sæc. XVIII.
 „quam ad illam alliciantur: Hoc ip- A. C. 1737.
 „sum ingens malum etiamnum Viennæ
 „sub vano necessariae eruditionis præ-
 „textu ac velamento apud omnis con-
 „ditionis homines tam libere grassatur,
 „perinde ac si scientiæ non alibi quam
 „in Lutheranis & Calvinianis libris in-
 „veniri possent, cum tamen ejusmodi
 „libri mortiferum toxicon sub virenti
 „herba velut viperarum genimen con-
 „tegant. Exigui plane fructus, quos
 „inde fors colligere datur, nullatenus
 „sanare possunt lethale vulnus, quod
 „conscientiis infligunt, & certo ac ine-
 „vitabiliter inde oritur: Præterea ejus-
 „modi libri sub speciosissimis titulis a
 „Bibliopolis & nundinatoribus eo fine
 „commendantur, ut eo facilius emp-
 „tores acquirant; nam, ut ait S. Au-
 „gustinus c. de var. q. 100. *non potest so-
 la impietas proponi, quin non inveniat
 emptorem.* „Sicut ergo in omnibus pa-
 „triæ legibus, ac præsertim in nupera
 „Austriaca reformatione, præcipuum
 „primumque omnes errores & sequio-
 „ra dogmata excludendi medium fuerat
 „ejusmodi librorum prohibitio, ita gra-
 „vioris plane doloris argumentum est
 „hujus medii neglectus, cum ejusmo-
 „di librorum advectio non eo rigore,
 „Zelo ac ardore, prout par esset & rei
 P p 3 „gra-

Sæc. XVIII. „gravitas deposceret, impediatur. Do-
 A. C. 1737. „lendum quoque, quod non modo ex-
 „teri Ministri ac Legati, sed etiam in-
 „digenæ Cæsarei Consilii homines ejus-
 „modi libros eorum nominibus inscrip-
 „tos afferri curent, suaque auctoritate
 „& immunitate abutentes malum fa-
 „veant, & integras cistas & plaustra in-
 „fectis Bibliis, postillis, catechismis
 „cantionum libellis aliisque Acatoli-
 „corum scriptis & rapsodiis ^{conita}
 „furtive invehi satagant, & vel in hac
 „urbe vel alibi inter omnis status & con-
 „ditionis homines divulgent, non alio
 „plane fine, quam ut veram, puram
 „ac Catholicam veritatem velut per cu-
 „niculos subruant. Argumento sunt
 „toties a Civitatum, pagorum & fe-
 „nium Telonariis interceptæ & in pub-
 „licum collatæ sarcinæ, & cistæ, quin
 „tamen (quantum mihi constat) Re-
 „giorum ejusmodi edictorum trans-
 „gressores condigna poena, aut pro-
 „merita reprehensione mulctati fuissent.
 „quinimo e contrario graves non raro
 „ejusmodi libros invexere; sua enim
 „præpotentia apud Aulæ Ministros tan-
 „tum effecere, ut eis libri intercepti
 „denuo restitui debuerint, sub specio-
 „so prætextu, quod illis ad munus
 „suum obeundum omnino indigerent,
 „aut

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

„aut quod illis cum omni circumspec-
 „tione ac sine ullo periculo uti probe
 „nosset. An vero ejusmodi Luthera-
 „ni & Calviniani libri Cæsareo Consi-
 „lio ad officii sui administrationem adeo
 „necessarii sint, non equidem discu-
 „tiam, de opposito tamen persuasus &
 „convictus sum; nec ullus unquam de-
 „monstrare poterit, ejusmodi libros
 „etiam a doctissimis sine omni periculo
 „perlegi posse; sacræ enim fidei nostræ
 „contemptus ac vilipensio, quæ aliquot
 „abhinc annis tam luculenter invaluit,
 „indeque ubique enata Religionis re-
 „rumque ad eam spectantium indiffe-
 „rentia non ab alia pululat radice, nisi
 „ex libero cum exteris a fide deviis
 „commercio, ac præsertim ex promi-
 „scuo tot librorum, scriptorumque se-
 „ctariis erroribus infectorum usu: Po-
 „namus autem, apud quosdam ejus-
 „modi librorum possessores ob singula-
 „rem eorum scientiam ac prudentiam
 „tale periculum haud esse pertimescen-
 „dum, sufficit tamen, quod plerumque
 „post eorum obitum ejusmodi libri ad
 „illorum hæredes transferantur, & ab
 „his in alios divulgentur, vendantur,
 „& subhærentur, proin ad aliorum ma-
 „nus deveniant. Hos inter dantur
 „plures, quorum scientia & prudentia
 „tanta non est, ut ea illos ab omni pe-

Sæc. XVIII. „riculo, damno, perversione aut scan-
 A. C. 1737. „dalo præmuniat: nullatenus enim ne-
 „gari potest, hodieum plures in fide
 „Catholica progenitos ac enutritos tam
 „Nobiles quam plebejos dari, qui sine
 „omni scrupulo contra expressum Ec-
 „clesiæ interdictum passim & libere pro-
 „hibitos ejusmodi libros, aut damna-
 „tis doctrinis infectos legunt, perinde
 „acsi Ecclesiæ obedire non tenerentur,
 „aut flocci haberent, etsi ad æternam
 „animæ perniciem omne Ecclesiæ ob-
 „sequium palam recusarent, cum ta-
 „men Christus claris & distinctis verbis
 „suam eis mentem declaret, dicendo:
Si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

Matth. 18.
 v. 17.

„Unicum autem necessario adden-
 „dum restat, nempe aliquot abhinc an-
 „nis ad ejusmodi libros clandestine in-
 „vehendos ultro viam apertam fuisse,
 „dum Viennæ tot Lutherani & Calvi-
 „niani Bibliopolæ fuerint recepti, ut
 „ex duodecim circiter vel tredecim vix
 „tres aut quatuor Catholicos reperire
 „sit, ceteri autem omnes aut Lutho-
 „rani aut Calvinistæ sint. Ex tot Aca-
 „demicis, tantoque numero auctis Bib-
 „liopolis, qui duntaxat ex Lipsia, Hal-
 „la, Francofordia, Norimberga & Am-
 „stello damo suas merces advebunt, quid
 „boni

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.